关于举办哈尔滨工程大学2018年研究生智慧城市创意设计大赛的通知
智慧城市创意设计大赛是“中国研究生创新实践系列大赛”之一，旨在以研究生培养机制改革为契机，以提升研究生创新实践能力为核心，以提高研究生培养质量为目标，激发研究生的创新活力和学习兴趣，营造良好的创新实践氛围，促进我国研究生教育发展水平与服务支撑能力的全面提升。

为培养研究生的创新和执行能力，同时给优秀创新人才展示才华的机会，为“中国研究生创新创业实践系列大赛”输送新鲜血液。现举办哈尔滨工程大学2018年研究生智慧城市创意设计大赛，具体事宜通知如下：
一、赛事简介
随着近年来国家对“互联网+”的重视，以及高校学生创新的发展，我校的创新创业教育也取得了积极的进展。本次大赛以“创意启迪智慧、创新驱动发展”为理念，围绕智慧城市主题，激发研究生创新意识，提高研究生创新和实践能力，为国家、社会和企业培养创新型人才。对于优秀作品，学校将会进一步推荐至全国研究生创新创业大赛。

二、参赛对象
参赛对象为本校正式注册的在读研究生 （含硕士生、博士生)以及已确定攻读研究生资格的本科生 (大四保研或考取本校的同学）。大赛以个人或团队名义参赛，每队最多不超过 4 人，队员排序和内部分工明确。参赛团队和选手可申报指导教师，每项作品最多可申报 2 名指导教师，以作者申报顺序排序。

注：已参加“中国研究生创新实践系列大赛”其他赛事或已参加本赛事往届比赛的项目不能报名参赛。

三、赛制及作品提交
1、题目
本届大赛不设固定赛题，大赛作品主要包含以下范围：
1、政府出题：围绕哈尔滨等城市发展的重要议题，充分利用城市开放共享数据，面向如政务服务、环境治理、交通拥堵治理、食品安全溯源、区域协同发展、城市科学规划等问题，提出具有针对性的创新解决方案。

2、企业命题：围绕企业在参与智慧城市建设过程中关心的核心技术问题和城市应用场景，如物联网、大数据、人工智能、云计算、区块链、机器人、无人机、自动驾驶等，提出具有应对性的创意、技术与解决方案。

3、自由选题：充分发挥青年学生的无限创意与想象空间，可以针对智慧城市的任意主题，包括但不限于智慧能源、智慧社区、智慧医疗、智慧交通、智慧教育、智慧建筑、智慧家居、智慧金融等，提出创意、技术与解决方案。

2、作品要求
参赛学生应按以下要求提交作品相关内容：
每份作品应包括：
（1）项目简表（模版参见附件2）；
（2）项目说明书（模版参见附件3）；
（3）商业计划书（可选，模版参见附件4）；
（4）补充材料（可选），可以实物、图片、ppt、flash、视频等，但对于借用软件开发等手段的作品必须要附以参赛作者原创的原型系统或者代码。
四、大赛安排
大赛分为初审和决赛。初审采用评审“作品报告书“形式，决赛采用专家评审作品形式。

6月4日18：00前提交电子报名表（附件2）到大赛邮箱heu_cxds2018@163.com
6月4日8：30-11：30、13：30-17：30提交纸质报名表（加盖院系团委公章）至计算机学院学工办（21a#424）

6月11日17：30前提交作品进行初审，作品提交至大赛邮箱heu_cxds2018@163.com
6月20日-6月23日进行决赛评审。

五、奖项设置
本届大赛设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀奖若干。本次大赛对获奖作品授予获奖证书和奖杯，比赛成绩优异的队伍，将由学校推荐参加“全国研究生智慧城市创意设计大赛”。
六、赛事组织
主办单位：哈尔滨工程大学研究生院
共青团哈尔滨工程大学委员会
承办单位：计算机科学与技术学院
七、其他
比赛其他要求、申诉仲裁与纪律处罚、知识产权与保密、大赛时间安排等其他相关事宜详见附件1。

大赛邮箱：heu_cxds2018@163.com
联系人：赵静文 18845103208

主办单位负责人：丁小强 0451-82589727

承办单位负责人：王  蕾 0451-82569614

赛事联系人：赵帅 18545808505

大赛微信公众号：gh_60026d8bf30a

微信公众号名称：HEU计算机研究生会

大赛最终解释权归主办单位所有。

附件：
1. 哈尔滨工程大学2018年智慧城市创意设计大赛参赛指南
2. 项目简表
3. 项目说明书模板
4. 项目商业计划书模板
哈尔滨工程大学研究生院
共青团哈尔滨工程大学委员会
计算机科学与技术学院
2018年5月24日
附件1
哈尔滨工程大学2018年
研究生智慧城市创意设计大赛参赛指南
中国研究生智慧城市技术与创意设计大赛是“中国研究生创新实践系列大赛”主题赛事之一，由教育部学位与研究生教育发展中心、中国科协青少年科技中心，联合全国工程专业学位研究生教育指导委员会、中国智慧城市产业与技术创新战略联盟、新一代人工智能产业技术发展战略联盟共同主办。

哈尔滨工程大学研究生智慧城市创意设计大赛由哈尔滨工程大学研究生院、团委主办，计算机科学与技术学院承办。旨在通过大赛的方式，激发研究生的创新活力和学习兴趣，营造良好的创新实践氛围，提高研究生动手解决实际问题的能力，同时给优秀创新人才展示才华的机会，为“中国研究生创新创业实践系列大赛”输送新鲜血液。

一、参赛作品范围
创意设计大赛将分政府出题、企业命题、自由选题三个类别，其命题及要求分述如下：

政府出题：围绕哈尔滨等城市发展的重要议题，充分利用城市开放共享数据，面向如政务服务、环境治理、交通拥堵治理、食品安全溯源、区域协同发展、城市科学规划等问题，提出具有针对性的创新解决方案。

本类作品要求包含两方面：

必须针对哈尔滨等城市发展过程中遇到的重要问题，如如政务服务、环境治理、交通拥堵治理、食品安全溯源、区域协同发展、城市科学规划等。

（2）解决方案必须充分体现智能技术的创新发展与应用。

2、企业命题：围绕企业在参与智慧城市建设过程中关心的核心技术问题和城市应用场景，如物联网、大数据、人工智能、云计算、区块链、机器人、无人机、自动驾驶等，提出具有应对性的创意、技术与解决方案。

各参赛队需围绕作品提交完整的商业计划报告，包括但不限于团队成员、团队协作、产品设计思路、产品竞争力、后期推广计划、商业模式等内容。

3、自由选题：充分发挥青年学生的无限创意与想象空间，可以针对智慧城市的任意主题，包括但不限于智慧能源、智慧社区、智慧医疗、智慧交通、智慧教育、智慧建筑、智慧家居、智慧金融等，提出创意、技术与解决方案。

二、作品提交须知
参赛学生应按以下要求提交作品相关内容：
每份作品应包括：
1）项目简表（模版参见附件2）；
2）项目说明书（模版参见附件3）；
3）商业计划书（可选，模版参见附件4）；
4）补充材料（可选），可以实物、图片、ppt、flash、视频等，但对于借用软件开发等手段的作品必须要附以参赛作者原创的原型系统或者代码。

三、作品申报及评比标准

作品申报要对创意进行简要的介绍，要对其应用领域、可行性、主要设计方案及关键技术、社会价值、预期经济效益、商业模式与市场前景等内容进行阐述。

作品评比时，针对每一类作品分别从主题相关性、创意新颖性、可行性、社会与经济效益、商业模式与市场前景、现场展现等多方面设置不同的权重由评委会打分评选。

四、参赛方式
参赛对象为本校在读的研究生（含硕士生、博士生、大四保研或考取本校的同学）。参赛作品应具有原创性，无知识产权争议。参赛作品可以是个人作品，也可以是集体作品。大赛组织委员会鼓励参赛学生以团队形式提交作品，并明确队员排序和分工。参赛作品的申报者，为1至4人，且必须全部为学生。参赛队伍可申报至多2名作品指导教师。已参加“中国研究生创新实践系列大赛”其他赛事或已参加本赛事往届比赛的项目不能报名参赛。heu_cxds2018@163.co即日起将项目简表电子版发送到计算机科学与技术学院研会邮箱m
，并按时间节点和要求上交纸质版项目简表。

五、奖项设置
本届大赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖若干。本次大赛对获奖作品授予获奖证书和奖杯，比赛成绩优异的队伍，将由学校推荐参加“全国研究生智慧城市技术与创意设计大赛”。
六、比赛纪律
1、参赛作品指导教师仅负责指导参赛选手完成作品，不得将指导教师个人相关科研项目、研究成果作为参赛作品。如出现此类问题，取消参赛资格。

2、参赛选手不得运用非法手段窃取他人技术数据、创新想法、创意设计方案等。如出现此类问题，取消参赛选手资格。

3、大赛评委会及个人严格遵守大赛各项规章制度，做到公平、公正、公开。若出现渎职、包庇等行为，取消相关作品资格，撤销相关责任人职务，并进行通报。

4、报名参加智慧城市大赛的选手，应保证所提交作品的原创性和首次发表，不可同时提交中国研究生创新实践系列活动的其他赛事。如重复申报并核查属实者，取消参赛资格。

5、凡是涉及知识产权纠纷的参赛作品，评委会一律不予评审。如获奖作品出现知识产权纠纷，按国家相关管理规定处理。

七、知识产权保护声明
比赛期间参赛队伍所有的创意、方案及相关的知识产权均属于参赛队伍所有，大赛参与人员要履行保密义务，参赛队伍应保证所提供的创意、方案和相关材料属于自有知识产权。经老师推荐进入全国研究生移动终端应用设计大赛的参赛队伍，须按照要求填写该比赛的知识产权保护声明，未填写的，一律不予评审和评奖。

八、时间安排
即日起将作品发送到研会邮箱heu_cxds2018@163.com（作品，演示视频，若是设计，发详细设计方案）。
	事项
	日期

	报名参赛
	即日起——6月4日

	提交纸质报名表（加盖院系团委公章）至计算机学院学工办21a424
	6月4日8：30-11：30

13：30-17：30

	作品提交
	即日起——6月11日

	停止接收作品提交
	6月11日

	决赛评审
	6月20日-6月23日

	评审结果公示
	6月24日-6月27日

附件2
哈尔滨工程大学

2018年研究生智慧城市设计大赛项目简表
	课题名称

	团队名称

	参赛组别
	政府命题组 □  企业命题组 □  自由选题组□

	队长姓名

	队长联系电话

	团队成员

	报告内容摘要
	（1）项目背景

	创意将解决什么问题/迎合怎样的市场需求等等，不超过 300 字)

	（2）立项思路

	(项目的创新思路、已有基础等等，不超过 300 字)

	（3）解决方案

	(项目的解决方案与技术路线、创新点等等，不超过 500 字)

	（4）商业模式和预期效益

	(概括商业模式、预期市场与前景等等，不超过 300 字)

附件3
哈尔滨工程大学

2018年研究生智慧城市设计大赛项目说明书
一、立项依据（不超过 2000 字）：
（意义、国内外研究/市场现状及发展动态分析）
二、项目创新内容（不超过 3000 字）：
1．项目总体思路
2．可行性分析： 项目的技术或实施可行性。
3．本项目的特色与创新之处。
三、实施方案（不超过 3000 字）：
包括有关方法、技术路线、实验手段、关键技术、方案实现形态等说明
四、应用前景分析（不超过 500 字）：

附件4
哈尔滨工程大学

2018年研究生智慧城市设计大赛项目商业计划书

一、项目方案概述（不超过 200 字）
二、项目团队（不超过 200 字）
三、项目产品（服务）化（ 不超过 2000 字）
1.项目产品（服务）特性
2.产品（服务）化实施计划
四、项目产品（服务）市场与竞争（不超过 2000 字）
1.市场概述
2.竞争优势分析
3.项目实施风险及应对措施
五、商业模式（不超过 2000 字）
1.项目产品（服务）的开发、生产（服务）策略
2.项目产品（服务）的营销策略
3.项目产品（服务）获利方式
4.（若创业）企业发展计划
六、预期经济效益分析（不超过 500 字）